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AUTOREFERAT

Bartosza Kaliskiego na temat jego działalności naukowej po uzyskaniu

stopnia doktora nauk humanistycznych

1. Imię i Nazwisko:

Bartosz Wojciech Kaliski

(publikacje sygnuję jako Bartosz Kaliski)

2.Posiadane dyplomy, stopnie naukowe lub artystyczne – z podaniem podmiotu

nadającego stopień, roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej
.

a) Tytuł magistra socjologii summa cum laude; Wydział Stosowanych Nauk Społecznych

i Resocjalizacji Uniwersytetu Warszawskiego (w systemie Międzywydziałowych

Indywidualnych Studiów Humanistycznych Uniwersytetu Warszawskiego), 13 lutego

2002 r.; opiekun naukowa i promotor pracy magisterskiej – prof. dr hab. Elżbieta

Kaczyńska

b) Dyplom ukończenia Szkoły Nauk Społecznych przy Instytucie Filozofii i Socjologii

PAN w Warszawie, 2006 r.; opiekun naukowy – prof. dr hab. Jan Marcin Kula

c) Stopień doktora nauk humanistycznych w zakresie historii, nadany przez Instytut

Historii im. Tadeusza Manteuffla PAN w Warszawie, 5 maja 2011 r.; tytuł rozprawy

doktorskiej: “Pomimo komunizmu, czy wbrew niemu? Życie społeczne archidiecezji

gnieźnieńskiej w latach 1945–1980”, promotor – prof. dr hab. Jan Marcin Kula

Skan dyplomu załączam na końcu autoreferatu.

3.Informacja o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych

lub artystycznych.

Od marca 2006 r. jestem zatrudniony w Instytucie Historii im. Tadeusza Manteuffla PAN w

Warszawie na stanowisku asystenta, a od 2012 r. – adiunkta (obecnie w Zakładzie Badań nad

Dziejami Polski po 1945 r.), od stycznia 2020 r. na stanowisku zastępcy dyrektora instytutu

do spraw ogólnych.
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W latach 2002–2007 współpracowałem z popularyzującym naukę historyczną Ośrodkiem

Karta (Fundacją Ośrodka KARTA) w Warszawie w ramach umowy cywilnoprawnej (w

redakcji tomu 3 publikacji Opozycja w PPRL. Słownik biograficzny 1956–89 (jestem też

autorem kilku biogramów tu zamieszczonych) i redakcji monumentalnego wydawnictwa

Słownik dysydentów. Czołowe postacie ruchów opozycyjnych w krajach komunistycznych

w latach 1956–1989).

4. Omówienie osiągnięć, o których mowa w art. 219 ust. 1 pkt 2 Ustawy

Moim największym osiągnięciem, stanowiącym istotny wkład w rozwój wiedzy historycznej,

jest monografia pt. Messengers of the Free Word: Paris – Prague – Warsaw, 1968–1971.

Jedynym autorem książki jestem ja – mój wkład wynosi 100 proc. Monografia Messengers of the

Free Word. Paris – Prague – Warsaw, 1968–1971 ukazała się w 2020 r. w międzynarodowym

wydawnictwie Peter Lang (Berlin itd.), ISBN 978-3-631-81876-3; wyszła także jako e-book.

Recenzentami wydawniczymi byli: dr hab. Krzysztof Kosiński, prof. Instytutu Historii im.

T. Manteuffla PAN oraz prof. PhDr. Jiří Trávníček, pracujący w Instytucie Literatury Czeskiej

Czeskiej Akademii Nauk, pracownia w Brnie. Nazwiska recenzentów są umieszczone na stronie

redakcyjnej książki.

Monografia ta wyszła jako 33 tom serii Polish studies – transdisciplinary perspectives.

Omówienie treści książki Messengers of the Free Word: Paris – Prague – Warsaw, 1968–

1971:

Schyłkowy okres władzy I sekretarza Komitetu Centralnego PZPR Władysława Gomułki

to nie tylko burzliwe protesty młodych (Marze 1968 r.) i następujące po nich represje, szykany i

fala emigracji osób żydowskiego pochodzenia (głównie inteligencji), to nie tylko przyjmowany

ze wstydem przez Polaków udział (ludowego) Wojska Polskiego w interwencji Układu

Warszawskiego w Czechosłowacji. Od połowy 1969 r. uwagę kręgów opiniotwórczych w kraju

i na emigracji przyciągała tzw. sprawa taterników – rozległa akcja Służby Bezpieczeństwa,

wymierzona w nonkonformistyczne środowiska warszawskiej i krakowskiej inteligencji.

W następstwie kilku zazębiających się śledztw i działań operacyjnych SB wytypowano pięcioro

oskarżonych – podsądnych procesu pokazowego, który odbył się w lutym 1970 r. w Warszawie.

Na relatywnie surowe kary pozbawienia wolności skazano grono pięciu młodych ludzi (Maciej

Kozłowski, Krzysztof Szymborski, Jakub Karpiński, Maria Tworkowska i Małgorzata

Szpakowska).

Wyroki i szumna, agresywna kampania propagandowa w prasie i radiu miały zniechęcić

kręgi niepokornych do podejmowania kontaktów z paryskim miesięcznikiem „Kultura”
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i rozgłośnią polską Radia Wolna Europa. Proces Kozłowskiego i innych to ważny epizod

w dziejach opozycji demokratycznej w Polsce Ludowej, rozdział z historii Instytutu

Literackiego w Maisons-Laffitte, który stał się w 1968 r. rzeczywiście ważnym ośrodkiem

oddziaływania politycznego wobec Polski Ludowej.

Książka jest zatem przyczynkiem do historii politycznej Polski lat 1968–1970, do dziejów

inteligencji (reprezentantów nauk ścisłych jak i humanistów), rekrutującej się z kręgów młodych

ludzi już dorosłych w Polsce Ludowej. Książka odsłania mechanizmy działania aparatu represji

i całkowicie zależnego od władzy politycznej sądownictwa. Historia idei przeplata się tu

z biografistyką, dzieje antykomunistycznej emigracji polskiej z historią Praskiej Wiosny 1968 i

jej schyłku.

Podstawę źródłową tworzą archiwalia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych PRL (akta

inwigilacji, śledztwa i procesu sądowego, udostępniane obecnie przez Instytut Pamięci

Narodowej – Komisję Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu, w tym unikalny

materiał filmowy nagrany przez operatorów MSW dla celów szkoleniowych na sali sądowej ),

dokumenty z archiwum Instytutu Literackiego w Paryżu (listy Jerzego Giedroycia), jak również

dokumenty z archiwów czeskiego i słowackiego MSW, udostępniane przez praski ABS – ÚSTR

i bratysławski ÚPN (odpowiedniki polskiego IPN). Podstawą do wyciągania wniosków

naukowych są także relacje świadków zebrane przeze mnie po latach, prasa krajowa

i emigracyjna, wspomnienia i archiwalia własne bohaterów (w tym Macieja Kozłowskiego,

Andrzeja Paczkowskiego).

Wprowadzenie („Introduction”, s. 13–27) jest próbą określenia kontekstu kulturowego

i politycznego jak pozycja taternictwa wśród innych sportów, historia Klubu Wysokogórskiego

(potem Polskiego Związku Alpinizmu) oraz stanu badań nad sprawą 5 młodych więźniów

politycznych Gomułki. Uwzględnia literaturę przedmiotu do 2019 r. włącznie. Rozdział

pierwszy („Combating the Kultura Monthly”, s. 29–52) szkicuje ideologiczne uwarunkowania

walki władz PRL z paryską „Kulturą”. Uważam i udowadniam, że stosunek władz do

paryskiego miesięcznika był miarą stopnia liberalizacji całego systemu politycznego. Od

połowy lat sześćdziesiątych „Kultura” była znowu czasopismem zakazanym, zwalczanym,

a publikujący w niej autorzy z Polski – pilnie przez Służbę Bezpieczeństwa poszukiwani. W

rozdziale tym przypominam kontekst kilku spraw sądowych i procesów politycznych, mających

związek z kolportażem „Kultury” lub współpracą z Jerzym Giedroyciem, szefem jej redakcji.

Miesięcznik był tematem wielu publikacji propagandowych i publicystycznych. W rozdziale

kolejnym („Where, How and by Whom Were Publications of the Instytut Literacki Read in

1960s Poland?”, s. 53–68) staram się przedstawić socjologię czytelnictwa wydawnictw Instytutu

Literackiego w Polsce lat sześćdziesiątych – krążenie książek i miesięcznika, źródła napływu

publikacji i okoliczności zapoznawania się z nimi przez czytelników (konspiracja, zbiorowe


[…]


(katalog – album ukazał się jako Znaki wolności. O trwaniu polskiej tożsamości narodowej.

Zamek Królewski w Warszawie – Muzeum, 10 listopada 2018 – 31 marca 2019, Warszawa

2018, red. I. Kossowska, T. Wolsza, mój tekst jest na s. 481–483).

Udzieliłem wywiadu portalowi miłośników historii Histmag:

http://histmag.org/Sprawa-taternikow-kurierzy-wolnego-slowa-z-Paryza-do-PRL-10712

Wypowiedziałem się także dla gazety codziennej na temat tzw. cudu na Nowolipkach w

1959 r. (wywiad pt. Cud dla wiernych, koszmar dla komunistów, „Rzeczpospolita”

7 października 2019, s. A 3).

Wystąpiłem jako ekspert w półgodzinnym filmie dokumentalnym pt. Huta "Warszawa".

Idziemy po wolność (zdjęcia J. Brzozowski i in.), który został wyprodukowany przez Urząd

Dzielnicy Bielany i Bielańską Fototekę w 2020 r.

(https://www.facebook.com/274134352643/videos/1259037377773872 )

Dnia 26 października 2020 r. wziąłem jako jedyny gość udział w radiowym programie

historycznym Rzeczypospolite prowadzonym przez Antoniego Dudka, PR 2 Polskiego Radia,

https://www.polskieradio.pl/8/6479/Artykul/2608847,Wokol-sprawy-taternikow

7. Inne informacje ważne z punktu widzenia kariery zawodowej
Jestem autorem kilku tłumaczeń drobniejszych tekstów naukowych. Na rzecz

„Kwartalnika Historycznego” wykonałem tłumaczenie eseju Ludwiga Steindorffa Przestrzenie

postrzegania w trakcie zmiany. Rozważania o pojęciach Europa Wschodnia i Europa Środkowo-

Wschodnia, „Kwartalnik Historyczny” 2013, nr 4, s. 891–902 (z jęz. niemieckiego), eseju

Philippa Thera, Czechosłowacja jako państwo pohabsburskie. Rozważania o ciągłości dziejów

przed i po 1918 roku (z jęz. niemieckiego, „Kwartalnik Historyczny”2018, nr 2, s. 529–537)

i tłumaczenie recenzji Theodore’a R. Weeksa (to recenzja książki Barbary Stępniewskiej-

Holzer, Żydzi na Białorusi. Studium z dziejów strefy osiedlenia w pierwszej połowie XIX w.

Warszawa 2013, „Kwartalnik Historyczny” 2015, nr 1, s. 201–204, z jęz. angielskiego).

*

Mój debiut pisarski to recenzja edycji dokumentów Niezależnego Samorządnego Związku

Zawodowego „Solidarność” (na łamach miesięcznika „Nowe Książki” w 1999 r.), w roku 2000

http://histmag.org/Sprawa-taternikow-kurierzy-wolnego-slowa-z-Paryza-do-PRL-10712
https://www.polskieradio.pl/8/6479/Artykul/2608847,Wokol-sprawy-taternikow
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natomiast opublikowałem artykuł o kolektywizacji rolnictwa w Polsce Ludowej (miesięcznik

„Przegląd Powszechny”) – to określiło moje długoletnie zainteresowania badawcze.

Historia najnowsza, a zwłaszcza historia ruchów społecznych (związkowych,

opozycyjnych) wymaga znajomości instrumentarium pojęciowego socjologii i politologii.

Dlatego tuż po ukończeniu studiów magisterskich wstąpiłem do międzynarodowej Szkoły Nauk

Społecznych przy Instytucie Filozofii i Socjologii PAN (SNS, tzw. Szkoły Stefana

Amsterdamskiego, który był jej założycielem) w Warszawie. Ukończyłem ją w 2006 r. Część

zajęć z uwagi na licznych studentów z Europy Środkowo-Wschodniej była tam prowadzona w

jęz. angielskim. The Graduate School for Social Sciences (tak brzmi nazwa szkoły w jęz.

angielskim) dała mi okazję udziału w seminariach prowadzonych przez tak wybitnych badaczy

jak: literaturoznawca Michał Głowiński (seminarium o świadectwach literackich o Zagładzie),

historyk Daniel Grinberg (teorie rewolucji), socjolog Joanna Kurczewska (teorie narodu

i powstawanie narodów) oraz psycholog społeczny Janusz Reykowski (transformacja

systemowa w Polsce). Dzięki studiom w SNS mam zrozumienie dla interdyscyplinarności, która

w naukach humanistycznych jest rzeczą pożądaną i cenną, niemniej generalnie sądzę, że

rzetelne trzymanie się zasad warsztatu jednej dyscypliny (w moim przypadku – historii) daje

efekty nie mniej pozytywne niż erudycyjne i eklektyczne czerpanie z kilku pokrewnych

dyscyplin. Przeszłość, sądzę, jest niepodzielna, nie da się jej bez strat poznawczych

poszufladkować na dziedziny nauk humanistycznych.

Gdy przychodzi mi się określić zawodowo, to przypominają mi się słowa Robina G.

Collingwooda o historyku kleju i nożyczek, co w jego ujęciu było lekko deprecjonujące. Klej

i nożyczki to tu synonimy ograniczonej wyobraźni, przesadnej skrupulatności. Sądzę, że

wyobraźni mi nie brak, ale nadmiar skrupulatności spowodował, że mój dorobek naukowy

historyka nie jest wielki. Pewne tematy badawcze drążę, ale wysiłki me nie zaowocowały

jeszcze publikacjami. Mimo tego ośmielam się prosić Radę Doskonałości Naukowej o ocenę

wyżej opisanego dorobku.

Habilitant

Dr Bartosz Kaliski

Załączniki: 1. skan dyplomu nadania stopnia doktora nauk humanistycznych; 2. Dwujęzyczne potwierdzenie

wyjazdów naukowych do Instytutu Historii Czeskiej Akademii Nauk.
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