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Warszawa, 4 grudnta2021 r.

Prof. dr. hab. Rafał Habielski
Uniwersytet Warszawski

Ocena dorobku nauknwego dr. Bartosza Kaliskiego w procedurze habilitacyjnej

Dr. Bartosz Kaliski ukończył studia socjologiczne w Uniwersytecie Warszawskimw 200ż

r., uzupełniając je edukacją w Szkole Nauk Społecznych (przy Instytucie Filozofii i Socjologii

PAN). W 2011 r. w Instlucie Historii PAN uzyskał stopień doktora nauk humanistycznych w

zakresie historii, częgo podstawą b7Ąarozprawa Pomimo komunizmu, czy wbrew niemu?, Zycie

społeczne archidiecezji gnieźnieńskiej w latach 1945-]980. Od2006 r, dr. Kaliski zatrudniony

jest w Instytucie Historii PAN, początkowo na stanowisku asystenta a od 2012 r. adiuŃta,

obecnię w Zak<ładzie Badań nad Dziejami Polski po 1945 r. Od początku2Oż0 r. dr. Kaliski

pełni funkcję zastępcy dyrektora Instfiutu ds, ogólnych.

W 2012 t. ukazała się drukiem rozptawa doktorska dr. Kaliskiego, monografia pt.

Archidiecezja gnieźnieńska w czasach komunizmu 1945-1980, natomiast w dwa lata później

monografia pt. Kurierzy wolnego słowa (Paryż-Praga-Warszawa 1968-1970), będąca analizą

działalności środowiska tzw. Tatemików, ich rozpracowywania przez policję polityczną i

procesu. W 2020 r. wyszło w Berlinie, w przekładzie angielskim, zmienione wydanie tej pracy

pt. Messengers of the Free Word. Parts-Prague-Warsaw, 1968- 1 97 l .

Po uzyskaniu stopnia doktora dr, Kaliski opublikował osiem rozdzińów w monografiach

naukowych orazsześó artykułówwczasopismachnaukowych.W Autoreferacie poświęconym

dokonaniom naukowym po uzyskaniu stopnia doktora habilitant wyodrębniatrzy nurty swoich

zainteresowań badawczych. Składają się na nie dziĄeNSZZ,,Solidarność" w latach 1980-

1989, historia Kościoła katolickiego w Polsce Ludowej oraz historia opozycji demokratycznej

w Polsce Ludowej i innych krajach bloku sowieckiego. Dorobek dr. Kaliskiego, jeśli odnosić

się do publikacji po uzyskaniu stopnia doktora, potwierdza zainteresowania, o których wyżej.

W przypadku pierwszego nurtu opublikował kilka studiów poświęconych m.in. I Zjazdowi

NSZZ ,,Solidamość" (wstęp do edycji żródęł poświęconych temu wydarzeniu oraz artyktil

dotyczący stosunku uczestników zjazdu do PZPR), strajkom w Hucie Warszawa w 1980 i 1980

r. oraz sporom wywołanym obradom Okrągłego Stofu toczonym w latach 1988-1989; w

przypadku drugiego, artykuł poświęcony obecności Jerzego Zawieyskiego w Radzie Państwa

oraz dziŃalności ,,Księzy-patriotów" w Wielkopolsce i na Kujawach w latach 1949-1957.

Trzęct nurt reprezentują artykuły w pracach zbiorowych oraz czasopismach dotyczące sprawy

Taterników, Dotyczą one m.in. działalności Macieja Kozłowskięgo, oraz procęsu jego i jego

współpracowników a także polityki Jerzego Giedroycia, redaktora ,,Kultury", wobec

Czechosłowacji (1 969 r.).

Rozprawy róznego charakteru ogłoszone w książkach zbiorowych i czasopismach

naukowych nie wyczerpują aktywności habilitanta. Składają się na nie takżę recenzje

publikowane w szeregu czasopism (,"Acta Poloniae Historica"; ,,Dzieje Najnowsze";

,,Kwartalnik Historyczny"; ,,Pamięć i Sprawiedliwość"; ,,Polska I944lI945-1989. Studia i

Materiały", ,,Almanach Warszawy"). Teksty te vvyczerpują wymóg osiągnięć w zakresie

naukowyn oraz popu|aryzacyjnym. Wybór książek, których omówienia podejmował się

habilitant nie we wszystkich wypadkach jest zrozumiały, nie wszystkie bowiem pozycje

mieszczą się w obszarue deklarowanyń przezeń obszarów badawczych. Nie ulega wszelako

wątpliwości, że recenzje, gatunek którego kondycja przedstawia ostatnimi czasy wiele do

ży czenia, stanowi ą w art uznani a fragment dorobku.

Podobnie ma się sprawa z dzińalnością edytorską. Dr. Kaliski przyŁożyŁ rękę do

opracowania kilku istotnych świadectw. Mam na myśli edycję dzienników Jerzego

Zawieyskiego (wyd. 20|I-20l2), waznego źródła do dziejów ruchu ZNAK, relacji państwo-

kościół oraz życia kulturalnego oraz dzienników Wiktora Woroszylskiego (wyd. 2017-2019) i

Hanny Świdy-Ziemby (na tom składają się wspomnienia, dzienniki i listy, wyd. 2018). W

ż012I r. ukazŃ się montaz tekstów Stefana Kisielewskiego pt. Reakcjonista. Autobiografia

intelektualna, który to tom dr. Kaliski opattzyŁ przypisami otaz obszernym posłowiem.

Nawiasem mówiąc wszystkie świadectwa, o których mowa ukazały się z inicjaty!\y i nakładem

O środka KARTA, z którym współpracuj e habilitant.

Poza dokonaniami w sferze naukowej dr Kaliski możę poszczyció się osiągnięciami w

zakresie organizacyjnym. Najpowużniejszym jest sekretarzowanie redakcji ,,Kwaftalnika

Historycznego" w stosunkowo długim okresie czasv (lŃa żOlż-2020) oraz członkostwo

zarządu Stowarzyszenia,,Archiwum S olidarno ści".

Za swoje największe osiągnięcie, rozumiane za dzieło mające istotny wkład w rozwój

wiedzy historycznej, dr. Kaliski uznaje wspomnianą juz monografię Messengres of the Free

World. Poświęca jej sporo uwagi w Autoreferacie a omówienie to, będące charakterystyką

studium, nie koliduj ę z wrńeniami, jakie robi ksiązka oraz nie odbiega od jej istoty.

Monografia, o której mowa jest, wedle Autora, ,,poprawionym" i ,,zmienionym" wydaniem

Kurierów wolnego słowa. W stosunku do pierwotnej wersji m.in. poszerzonazostńanieco rama

czasowa oraz przekonstruowana struktura pracy.

Podjęcie trudu rekonstrukcji i analizy działalności Taterników wydaje się bezdyskusyjne z

kilku powodów. Pomijając rolę, jaką śledztwo prowadzone w ich sprawie, azwłaszczamonstre

proces, relacjonowany we wszystkich państwach bloku sowieckiego, odegrał w polityce

wewnętrznej przełomu lń 60.170., stanowi ona przejaw współpracy ośrodka pozakrajowego,

,,Kultury" Jerzego Giedroycia, z tłajową grupą młodych ludzi gotolvych przełamywac

monopol komunistycznej władzy. Współtwórcami grupy Tatemików okazńo się środowisko,

którego tozsamość, poza gęneralną niechęcią do systemu totalitamego, przesądziły wypadki

1968 r. w kraju oraz agresja państw Układu Warszawskiego na Czechosłowację. Wartym uwagi

elementem sprawy, porządkiem, zktórym dr. Kaliski sprawnie sobie radzi, są metody działania

aparutu policyjnego, technika postępowania z aresztowanymi oruz przygotowanie i realizaqa

scenariusza procesowego, będącego nie tyle rczptawąsądową, ilę zaarunżowanym spektaklem

zprecyzyjnie rozpisanymi rolami, zdefiniowanymi przezwładze celami orazz góry założonym

rozstrzygnięciem.

Ksiązka napisana zostńa na podstawie bogatej bazy źródłowej, ultor ptzeprowadził

kwerendę w kilku archiwach krajowych, w tym Archiwum Opozycji w Ośrodku Karta oraz

Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej,

Archiwum Instytutu Badań Reżimów Totalitarnych w Pradzę oraz Archiwum ,,Kultury" w

Maisons-Laffitte k.Paryża. Wykorzystał dostępne źródładrukowane rożnej proweniencji oraz

wywołane ptzez siebie uzyskując relacje od osób będącymi bezpośrednimi uczestnika:nibądź

świadkami. Rozprawa dowodzi znajomości literatury przedmiotu i umiejętności posługiwania

się nią w toku wywodu nie sposób jednak nie zauważyć, że piśmiennictwo poświęcone

,,Kulturze" Autor traktuje dość selektywnie. Wspomina o publicystycznej ksiązce Magdaleny

Grochowskiej (Jerzy Giedroyc. Do Polskt ze snu, 2008), nie uważa natomiast za niezbędne

potrzebne wykorzystania szeregu innych pozycji różnego autoramentu. Upomnieć się wypada

zwłaszcza o monografię A. St. Kowalczyka Wena do polityki. O Giedroytciu i Mieroszewski,

T.I-2,2014) a takżę korespondencję Redaktora opublikowaną o ostatnich latach (przede

wszystkim listy z J. Mieroszewskim z lat 1957-1975).

Monografia dr. Kaliskiego nie jest wolna od maŃamentów, wiele do życzenia, w obu

wersjach, pozostawia zwłaszcza zajmujące zagadnienie, jakim jest socjologia czytelnictwa

publikacji Instytutu Literackiego, tj. wydawanych przez Giedroycia książek i ,,Kultury". Nie

ulega jednak wątpliwości, że rozptawa, rzetelna we wnioskach, spełnia zadanta postawione

sobie przez Autora. Przybiera postać studium powstałego w efekcie zgromadzenia i

przemyślenia źródeł adekwatnych do stawianych sobie celów badawczych, wyposazonego w

zajmującąwarstwę narracyjną, co nie jest zadanięmłatwym biorąc pod uwagę mnogość faktów

zgromadzonych i zarejestrowanych przez policję polityczną podczas rozpracowywania sprawy

orazprzygotowywania procesu. Messengers of the Free Worldjest rozprawą stanowiącąwużny

przyczynek do rekonstrukcji istoty zycia politycznęgo PRL w schyłkowym okresie władzy

Władysława Gomułki.

Dokonania naukowe dr. Bartosza Kaliskiego, ich tematyka i jakość, wypełniając wyrnogl

art.2I9, ust.1, pkt2 (Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce),uzasadniają nadanie mu stopnia

doktora hńilitowanego. Wnoszętedy o dopuszczenie habilitanta do dalszych fazprzewodu,